
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: Legge regionale 7 dicembre 2023, n. 23, articolo 3 e DGR n. 1360 dell’11 settembre 
2024 – istituzione della commissione di valutazione per l’istruttoria delle domande di 
adesione alla Rete regionale per la valorizzazione delle Marche come terra del 
benessere e della qualità della vita e nomina dei componenti.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di istituire la commissione di valutazione per l’istruttoria delle domande di adesione alla 
Rete regionale per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità 
della vita, prevista al paragrafo 5.2 dell’Allegato A al DDS n. 317/2024, nominando come 
componenti i seguenti dipendenti della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale:
- Ferruccio Luciani – Settore Competitività delle imprese – SDA MC (con funzioni di 

coordinatore)
- Giulia Antonini . Settore Competitività delle imprese – SDA MC
- Valentina Chiari - Settore Competitività delle imprese – SDA MC
- Mauda Moroni - Settore Competitività delle imprese – SDA MC
- Elena Berloni – Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale

 di trasmettere il presente decreto ai suddetti componenti.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- L. R. n. 23 del 7 dicembre 2023 – “Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche 
come terra del benessere e della qualità della vita”;

- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 17 maggio 2024 – “L.R. 7 
dicembre 2023, n. 23 - Istituzione del Tavolo multisettoriale per la valorizzazione delle 
Marche come terra del benessere e della qualità della vita”;

- DGR n. 1360 dell’11 settembre 2024 di istituzione della Rete regionale per la 
valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita.

- DDS n. 317 del 3 ottobre 2024 di approvazione dell’avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di adesione alla Rete regionale per la valorizzazione 
delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita (Legge regionale 7 
dicembre 2023, n. 23, art. 3 e DGR n. 1360 dell’11 settembre 2024).

MOTIVAZIONE

Con l’approvazione della legge regionale n. 23 del 7 dicembre 2023, la Regione Marche ha 
inteso valorizzare le Marche come terra del benessere e della qualità della vita anche al fine 
di orientare l'offerta turistico-ricettiva in chiave di turismo sostenibile cogliendone le 
specificità, le bellezze naturali e l'impegno alla conservazione della natura.

Le finalità della legge, anche in attuazione degli articoli 9 e 41 della Costituzione, sono 
realizzate attraverso un approccio integrato e interdisciplinare, che coinvolge ambiti 
trasversali tra i quali alimentazione, filiere agroalimentari, qualità e sicurezza dei prodotti 
agricoli, salute e welfare, industria e artigianato, ambiente e territorio, turismo, cultura, sport 
e tempo libero, istruzione e formazione.

L’articolo 3 della legge prevede l’istituzione della Rete regionale per la valorizzazione delle 
Marche come terra del benessere e della qualità della vita, alla quale partecipano enti 
pubblici, agenzie regionali, università ed enti di ricerca, istituti scolastici, associazioni di 
rappresentanza delle categorie produttive, comprese quelle del commercio e del turismo, e 
organizzazioni sindacali, enti di formazione, ordini professionali e ogni altra associazione che 
svolga la sua attività negli ambiti di cui al comma 1 dell’articolo 2 della legge, nonché la rete 
regionale di cui all’articolo 5 della legge regionale 17 maggio 2018, n. 14 (Tutela e 
valorizzazione della dieta mediterranea). I soggetti che aderiscono alla Rete regionale 
promuovono e stipulano accordi, allo scopo di definire obiettivi e iniziative comuni tra i soggetti 
partecipanti, nonché le modalità per la condivisione di competenze e professionalità.
A tal fine, con DGR n. 1360 dell’11 settembre 2024, sono state definite le modalità di 
funzionamento della Rete regionale e stabiliti i criteri per la partecipazione, nonché le modalità 
di utilizzo del logo da parte dei soggetti che partecipano alla Rete regionale.
Con il DDS 317 del 3 ottobre 2024 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di adesione alla Rete regionale per la valorizzazione delle Marche come terra 
del benessere e della qualità della vita. 



3

Tale avviso stabilisce, al paragrafo 5.2 dell’Allegato A “Istruttoria delle domande”, che 
l’istruttoria delle domande venga svolta da una Commissione di valutazione.
L’istruttoria ha ad oggetto la verifica:

- della completezza della domanda;
- della rispondenza dei requisiti di accesso previsti dall’avviso.

I componenti vengono individuati nell’ambito del Settore Competitività delle imprese – SDA MC 
(il coordinatore Ferruccio Luciani e le collaboratrici Giulia Antonini, Valentina Chiari e Mauda 
Moroni) e, d’intesa con il dirigente competente, nella Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale (la 
dott.ssa Elena Berloni). Tutti i componenti hanno partecipato attivamente alle prime fasi di 
attuazione della legge regionale 23/2023.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone

 di istituire la commissione di valutazione per l’istruttoria delle domande di adesione alla 
Rete regionale per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità 
della vita, nominando come componenti i seguenti dipendenti della Direzione Agricoltura e 
Sviluppo Rurale:

- Ferruccio Luciani – Settore Competitività delle imprese – SDA MC (con funzioni di 
coordinatore)

- Giulia Antonini . Settore Competitività delle imprese – SDA MC
- Valentina Chiari - Settore Competitività delle imprese – SDA MC
- Mauda Moroni - Settore Competitività delle imprese – SDA MC
- Elena Berloni – Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale;

 di trasmettere il presente decreto ai suddetti componenti.

Il responsabile del procedimento
         (Ferruccio Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non presenti


	NumeroDataRep: n. 397 del 20 novembre 2024
		2024-11-19T16:13:00+0100
	FERRUCCIO LUCIANI


		contact.02
	2024-11-20T09:33:16+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




